
COMUNE DI CANICATTÌ
(PROVINCIA DI AGRIGENTO)

DIREZIONE IV  -  SERVIZI ALLA CITTÀ

“Sviluppo Economico”

Determinazione Dirigenziale
N° Direzione  38

del 14/02/2012

N° Segreteria   186

Del 14/02/2012
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto:
Presa d’atto direttiva Assessoriale  per partecipazione manifestazione denominata 

MANIFESTAZIONE FIERISTICA INTERNAZIONALE  “8° SAPORI D’ITALIA” 
15 – 18 MARZO 2012  PLOVDIV - Bulgaria 

 IMPEGNO spesa ed approvazione schema di avviso pubblico e domanda di partecipazione.  
CIG: X2A02BE3B4

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di pari oggetto formulata dal   Dr. Gioachino Lo Manto, Responsabile dell’Ufficio Sviluppo Economico, 
che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
RITENUTO di provvedere in merito, condividendo le motivazioni in fatto e in diritto in essa contenute

DETERMINA
Approvare,  ai sensi e per  gli  effetti  dell’art.  3 della L.R.  30 aprile 1991, n. 10 e s.m.i.,  le motivazioni in fatto e diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

Prendere atto della direttiva Assessoriale per la partecipazione  all’ evento denominato 
“8° Sapori d’ Italia  15 – 18 marzo 2012 PLOVDIV - Bulgaria ; 

Affidare   ai  sensi  dell’art.  34 della L.R.  n. 7/2002 coordinata con la L.R. 7/2003 che al  3° comma prevede l’esclusione 
dell’espletamento della gara informale, per l’acquisto di forniture di beni e servizi gestiti da soggetti in regime di privatistica, 
dell’art. 41 del R.D. n. 827 del 23.05.1924 e dell’art. 57 comma 2 lett. b) del D.Lgs 12.04.2006 n. 163, presentando la fornitura 
in questione il carattere dell’esclusività, alla  DANIORG ltd Blv. General Stoletov, 1 4002 Plovdiv - Bulgaria la fornitura di 
numero 2  ( due  ) posizioni espositive, come da planimetria allegata ed alle condizioni dettagliatamente descritte e previste nel 
preventivo per un totale costo di € 1.800,00 (milleottocento) IVA inclusa;
Approvare gli  schemi di avviso pubblico e di domanda di partecipazione allegati alla presente; 
Impegnare  la   complessiva somma  di €   1.800,00  ( milleottocento  ) IVA  inclusa al cap 1912 denominato “Promozione 
volte  a favorire la commercializzazione di   prodotti tipici ”  cod.  1.11.05.03 del bilancio 2012, ai sensi di quanto previsto dai  
commi 1 e 3 dell’ art. 163/ 2000  e del D.M. 21.12.2011;
Comunicare  al  fornitore  la  presente  Determinazione,  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1°,  D.Lgs.  n°  267/2000  e  s.m.i., 
avvertendola che è tenuta ad assumere ed assolvere gli obblighi previsti dell’art. 3 della legge n. 136/2010e s.m.i., al fine di 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, pena la nullità del contratto e la sua risoluzione di diritto;
Dare atto che: 
o la  presente  Determinazione  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio Ragioneria;
alla liquidazione della superiore somma si procederà successivamente,  con separato atto, previa presentazione di fattura e 
verifica da parte del Responsabile dell’Ufficio Sviluppo Economico della regolare effettuazione della fornitura;
      è stato accertato, ai sensi dell’ art. 9, comma 1, lett.A, numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’ assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

    Il Dirigente
F.to   Avv.Domenico Ferrante

ATTESTAZIONE FINANZIARIA
Visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  dal  quale  deriva,  altresì,  la  esecutività  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n°267/2000, recepito con la L.R. n°30/2000.
Cap. 1912   impegno n° 187   
                                                                                             Il Direttore di Ragioneria
Canicattì lì     15/02/2012                                         F.to   Dott.ssa Carmelina Meli

1



Oggetto:
Presa d’atto direttiva Assessoriale  per partecipazione manifestazione denominata 

MANIFESTAZIONE FIERISTICA INTERNAZIONALE  “8° SAPORI D’ITALIA” 
15 – 18 MARZO 2012  PLOVDIV - Bulgaria 

 IMPEGNO spesa ed approvazione schema di avviso pubblico e domanda di partecipazione. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

Il  sottoscritto  Dr.  Gioachino  Lo  Manto,  responsabile  dell’Ufficio  Sviluppo  Economico,   sottopone  al  Dirigente,  Avv. 
Domenico Ferrante, la seguente proposta di determinazione:

Premesso :
che l’Assessore all’Agricoltura e allo Sviluppo Economico con atto di indirizzo manifestava la volontà dell’ Amministrazione 

di  partecipare all’ evento specificato in oggetto,  indicando i settori agro-alimentari a cui assegnare le aree 
espositive;

che con  lo  stesso  atto  si  dava  disposizione   all’Ufficio  per   predisporre  tutti  gli  atti  conseguenziali  e  necessari  per  la 
partecipazione alla manifestazione;

Vista la  nota della DANIORG ltd Blv. General Stoletov, 1 4002 Plovdiv - Bulgaria  acquisita al ns  protocollo   n. 6589  del 
07.02.2011 con la quale viene proposta   la partecipazione alla manifestazione fieristica denominata  8° SAPORI 
D’ITALIA”  15 – 18 MARZO 2012  PLOVDIV – Bulgaria;

Preso atto che per    l’acquisto di  numero due posizioni  espositive come da planimetria allegata meglio dettagliatamente 
descritti nel preventivo, occorre una spesa complessiva di € 1.800,00  ( milleottocento ) IVA compresa; 

Considerato, per quanto premesso, necessario: 
1. predisporre:

• schema di Avviso pubblico per l’assegnazione;  
 schema di domanda di partecipazione;

ii. provvedere ad impegnare la somma necessaria; 

Visto  l’art.  51 della  Legge  n°142/90 e successive  modifiche  ed  integrazioni,  così  come recepito  dalla  L.R.  n°  48/91 e 
successive modifiche ed integrazioni;
Visto il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n° 267 del  18/08/2000;
Vista la Legge n° 30 del 23.12.2000, che detta  nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto l’O.R.EE.LL.;
RAVVISATA la competenza del Dirigente, ai sensi dell’ art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000 e dell’ art. 4 del D.Lgs. n°165/2001 
e s.m.i.;  

Per i  superiori motivi,

C o m u n e  d i  C a n i c a t t ì
(Provincia di Agrigento)

DIREZIONE IV –SERVIZI ALLA CITTA’ 
“ Sviluppo Economico”

2



P R O P O N E

Approvare,  ai sensi e per  gli  effetti  dell’art.  3 della L.R.  30 aprile 1991, n. 10 e s.m.i.,  le motivazioni in fatto e diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.

Prendere atto della direttiva Assessoriale per la partecipazione  all’ evento denominato 
“8° Sapori d’ Italia”  15/18 marzo 2012 PLOVDIV - Bulgaria ; 

Affidare   ai  sensi  dell’art.  34 della L.R.  n. 7/2002 coordinata con la L.R. 7/2003 che al  3° comma prevede l’esclusione 
dell’espletamento della gara informale, per l’acquisto di forniture di beni e servizi gestiti da soggetti in regime di privatistica, 
dell’art. 41 del R.D. n. 827 del 23.05.1924 e dell’art. 57 comma 2 lett. b) del D.Lgs 12.04.2006 n. 163, presentando la fornitura 
in questione il carattere dell’esclusività, alla  DANIORG ltd Blv. General Stoletov, 1 4002 Plovdiv - Bulgaria la fornitura di 
numero 2  (  due ) posizioni espositive, come da planimetria allegata ed alle condizioni dettagliatamente descritte e previste nel 
preventivo per un totale costo di € 1.800,00      ( milleottocento ) IVA inclusa;

Approvare gli  schemi di avviso pubblico e di domanda di partecipazione allegati alla presente; 

Impegnare   la complessiva somma  di € 1.800,00  ( milleottocento ) IVA inclusa, al  Cap 1912 denominato “Promozione 
volte  a favorire la commercializzazione di   prodotti tipici ”  cod. 1.11.05.03 del bilancio 2012 ai sensi di quanto previsto dai 
commi 1 e 3 art. 163 del D.Lgs 267 /2000 e del D.M. 21.12.2011;

Comunicare  al  fornitore  la  presente  Determinazione,  ai  sensi  dell’art.  191,  comma  1°,  D.Lgs.  n°  267/2000  e  s.m.i., 
avvertendola che è tenuta ad assumere ed assolvere gli obblighi previsti dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., al fine di 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, pena la nullità del contratto e la sua risoluzione di diritto

Dare atto che: 
o la presente Determinazione è esecutiva dal  momento dell’apposizione del visto di regolarità  contabile attestante la si 

procederà  successivamente,  con  separato  atto,  previa  presentazione  di  fattura  e  verifica  da  parte  del  Responsabile 
dell’Ufficio Sviluppo Economico della regolare effettuazione della fornitura; copertura finanziaria a cura del responsabile 
del servizio Ragioneria;

alla liquidazione della superiore somma
       è  stato  accertato,  ai  sensi  dell’  art.  9,  comma 1, lett.  A,  numero 2,  del  D.L.  1 luglio  2009, n.  78,  convertito con  
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’ assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

L’ Istruttore / O

Canicattì, lì 14/02/2012

F.to  Giuseppe  Di Lucia

Dichiarazione sulla AMMISSIBILITA:

“atto ammissibile”.

Canicattì, lì  14/02/2012
                 
                Funzionario Amministrativo
               F.to      Dr.  Gioachino Lo Manto

 

AVVERTENZE
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte che: 
1. responsabile del procedimento è il sig.  Gioachino Lo Manto
2. contro il presente provvedimento è ammesso:
o ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista;
o ricorso  giurisdizionale,  nel  termine  di  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  di  pubblicazione  all’albo  o  dalla  data  di 

notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 
1034),  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  (in  Sicilia  al  Presidente  della 
Regione),  da  proporre  entro  120  giorni  dalla  di  scadenza  di  pubblicazione  all’albo  o  dalla  data  di  notificazione  o 
comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° _______ DEL ____________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

C E R T I F I C A

Che copia integrale del presente atto,  ai sensi dell’art. 11 della L.R. n° 44/91, è stata affissa all’Albo Pretorio di questo 
Comune per gg. 15 consecutivi a partire  dal giorno _________________  e fino al ______________,  (Reg. Pubbl. N° 
_________ )

 Canicattì, lì  _______________

  IL SEGRETARIO GENERALE

_____________________ .

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Canicattì, lì _______________ 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________   .

4


	Direzione IV –Servizi alla Citta’ 
	DIREZIONE IV  -  Servizi alla Città
	“Sviluppo Economico”

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
	Presa d’atto direttiva Assessoriale  per partecipazione manifestazione denominata  MANIFESTAZIONE FIERISTICA INTERNAZIONALE  “8° SAPORI D’ITALIA”  15 – 18 MARZO 2012  PLOVDIV - Bulgaria 
	DETERMINA
	ATTESTAZIONE FINANZIARIA


	Canicattì lì     15/02/2012           				                              F.to   Dott.ssa Carmelina Meli	
	Presa d’atto direttiva Assessoriale  per partecipazione manifestazione denominata  MANIFESTAZIONE FIERISTICA INTERNAZIONALE  “8° SAPORI D’ITALIA”  15 – 18 MARZO 2012  PLOVDIV - Bulgaria 
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

	Premesso :
	che l’Assessore all’Agricoltura e allo Sviluppo Economico con atto di indirizzo manifestava la volontà dell’ Amministrazione  di  partecipare all’ evento specificato in oggetto,  indicando i settori agro-alimentari a cui assegnare le aree espositive;
	che con lo stesso atto si dava disposizione  all’Ufficio per  predisporre tutti gli atti conseguenziali e necessari per la partecipazione alla manifestazione;
	Vista la  nota della DANIORG ltd Blv. General Stoletov, 1 4002 Plovdiv - Bulgaria  acquisita al ns  protocollo   n. 6589  del  07.02.2011 con la quale viene proposta   la partecipazione alla manifestazione fieristica denominata  8° SAPORI D’ITALIA”  15 – 18 MARZO 2012  PLOVDIV – Bulgaria;
	schema di domanda di partecipazione;
	ii. provvedere ad impegnare la somma necessaria; 
	Determinazione Dirigenziale n° _______ del ____________


